
ATO 01/2025 DA ANACOL BRASIL 

 

Dispõe sobre a designação dos membros para 

compor a Comissão Eleitoral responsável pela 

condução do processo eleitoral da Associação 

Nacional dos Consultores Legislativos do Brasil 

– ANACOL BRASIL. 

 

 

O PRESIDENTE DA ANACOL BRASIL, representando a Diretoria, no uso das atribuições 

conferidas pelo Estatuto Social da entidade, em especial pelo art. 41, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar, para presidir os trabalhos da Comissão Eleitoral que organizará, dirigirá e 

supervisionará o processo eleitoral de escolha dos membros da Diretoria Executiva e do Conselho 

Fiscal da Anacol Brasil para a gestão 2026/2027, o associado José Carlos Nascimento Santana, 

consultor legislativo - ALEPE. 

 

Parágrafo único. Os demais membros da comissão eleitoral serão indicados até o dia da 

eleição, conforme a necessidade dos trabalhos. 

 

Art. 3º O mandato da Comissão Eleitoral encerrar-se-á com a posse dos eleitos. 

 

Art. 4º Este ato entra em vigor na data de sua publicação/assinatura. 

 

 Brasília-DF, 31 de outubro de 2025. 

 

 

 

EDÉCIO RODRIGUES DE LIMA 

Presidente da Anacol Brasil 


		2025-11-01T08:07:46-0300




